
    # 

Výzkum ř7 - 01 Leden 1996 

Dotazování 2. 1. - 7. 1. 1997 

1. "Domníváte se, že rok 1řř6 byl pro naši společnost 

 dobrý ..................................1 

 spíše dobrý.............................2 

 ani dobrý, ani špatný, tak napůl .......3 

 spíše špatný ...........................4 

 špatný".................................5 

 NEVÍ ...................................6 

2. "Myslíte si, že Váš život a život Vaší rodiny  se v roce 1řř7 změní 

 celkov  k lepšímu .....................1 

 v n čem k lepšímu, v n čem k horšímu...2 

 celkov  k horšímu .....................3 

 nebo se nezm ní ?".....................4 

 NEVÍ...................................5 

3. "Když se zamyslíte nad svojí současnou situací,  co Vás nejvíce zneklidňuje? 
Máte z něčeho  obavy? Pokud ano, z čeho?" 

 NEMÁ ....... 1 

 MÁ OBAVY ................................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

4. "Důvě ujete těm, kte í dnes ídí společnost? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5 

bě Vlád  ČR? 1 2 3 4 5 

cě Poslanecké sn movn  ČR? 1 2 3 4 5 

dě Senátu ČR?" 1 2 3 4 5 

POKYN: POUZE PRO TY, KDO V OT. 4c) UVEDLI ALT.  2 NEBO 3 

ĚNED V UJÍ SN MOVN ě 



    # 

5. "Proč poslanecké sněmovně nedůvě ujete?" 

 .......................... 

6. "Znáte jméno senátora, který vyhrál ve vašem  obvodě? 

 Ano..................... 1 

 ne...................... 2 

 nebo Vás to nezajímá?".. 3 

7. "P edstavte si, že by p íští týden byly volby 

 do Poslanecké sněmovny. Šel byste volit? 

 Rozhodn  ano ........... 1 

 spíše ano .............. 2 

 spíše ne .............. 3 

 rozhodn  ne ........... 4 

 nebo nevíte?" .......... 5 

 NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ..... 0 

POKYN: OT.4 POUZE T M, KDO V OT. 7 ODPOV D LI 

 VůRIůNTůMI 1, 2, 3 NEBO 5 ĚTEDY VŠEM, KDO 

 ÚČůST Nů VOLBÁCH NEVYLOUČILIě. 

8. "Kterou stranu byste volil?" 

 

 .............................. 

ř. "Zamyslíte-li se nad celkovou současnou  politickou situací v České republice, 

ekl  byste, že jste s ní 

 velmi spokojen ............ 1 

 spíše spokojen ........... 2 

 spíše nespokojen ......... 3 

 nebo velmi nespokojen?" ... 4 

 NEVÍ ...................... 5 

10."Co na současných politických poměrech u nás  nejvíce oceňujete? 

 .................................. 

11."Co Vám na politických poměrech nejvíce vadí?" 

 ....................................... 

12."Myslíte si, že ovlivňují rozhodování politiků 



    # 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě sd lovací prost edky ............ 1 2 3 4 5 

bě dopisy občanů ................... 1 2 3 4 5 

cě nám ty a stížnosti občanů p i 

 osobních setkáních s politiky ... 1 2 3 4 5 

dě průzkumy ve ejného mín ní ....... 1 2 3 4 5 

eě osobní intervence významných 

 jedinců ........................ 1 2 3 4 5 

fě masové nátlakové akce, stávky .. 1 2 3 4 5 

gě lobby a zájmové skupiny ........ 1 2 3 4 5 

hě nebo n co jiného?" VYPIŠTE 

 ............................................ 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK B. 

13."V souvislosti s politikou se často hovo í  o levici a pravici. Kam byste se 
za adil Vy  osobně na této stupnici, kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní 
pravici, 4 je st ed." 

 1 2 3 4 5 6 7 NEVÍ = Ř 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU ZůMÍCHůNÉ KůRTY. 

14."Jsou různé p íčiny toho, proč jsou někte í  lidé úspěšní ve svém oboru. 
Podám Vám nyní  karty, na kterých jsou napsané některé z nich.  Uspo ádejte je 
prosím v po adí podle toho, za  jak důležité pro úspěch je v dnešní době 
považujete - na prvé místo dejte nejdůležitější  a tak dále, až na poslední, sedmé 
místo dáte  nejméně významnou p íčinu úspěchu." 

POKYN: DO OKÉNEK ZůPISUJTE PO ůDÍ JEDNOTLIVÝCH  POLOŽEK. 

Aě DOBRÉ VZD LÁNÍ, VYUČENÍ APOD. 

Bě OSOBNÍ ODVAHA RISKOVAT A PODNIKAT 

Cě PRACOVITOST, PÍLE 

Dě PENÍZE, MAJETEK 

Eě STYKY Z DOBY P ED LISTOPADEM 



    # 

F) STYKY Z DOBY PO LISTOPADU 1989 

Gě UM NÍ OBEJÍT PLATNÉ ZÁKONY 

15."Někte í lidé vlastní větší majetek, jiní menší. Myslíte si, že se rozdíly mezi 

lidmi, pokud  jde o majetek, jsou v současné době 

 velké .............................. 1 

 p im en ........................... 2 

 malé ............................... 3 

 nebo máte jiný názor, 

 jaký?".............................. 4 

 DOTÁZANÝ NEVÍ....................... 5 

16."Od jakého průměrného měsíčního p íjmu na  osobu byste označil člověka za 
bohatého ?" 

 Částka ........... 

17."Někdo íká, že většina lidí, kte í mají dnes  velký majetek, ho získala poctivě. 
Jiní tvrdí,  že většina bohatých lidí k němu p išla nepoctivě. Co byste ekl Vy - 
myslíte si, že 

 skoro všichni bohatí získali majetek poctiv .1 

 v tšina poctiv , malá část nepoctiv ........ 2 

 asi tak půl na půl.......................... 3 

 jen menší část získala majetek poctiv , 

 v tšina nepoctiv ,.......................... 4 

 nebo si myslíte že skoro každý bohatý 

 získal majetek nepoctiv  ?.................. 5 

 DOTÁZANÝ NEVÍ............................... 6 

1Ř."Vlády ČR a SRN p ipravují společné prohlášení.  Myslíte si, že toto 

prohlášení 

 může p isp t ke zlepšení česko-n meckých 

 vztahů ..................................1 

 tyto vztahy p íliš neovlivní ............2 

 nebo může česko-n mecké vztahy 

 ovlivnit nep ízniv ?" ...................3 

 JINÁ ODPOV ĚJAKÁě 

 .........................................4 

 NEVÍ ....................................5 



    # 

POKYN:PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

1ř."Má česká vláda v otázce česko-německého  prohlášení vaší důvěru? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  DOTÁZA- 

 ANO ANO NE NE NÝ NEVÍ 

 l 2 3 4 5 

20."P ed nedávnem některé sdělovací prost edky  zve ejnily celý text prohlášení 

nebo jeho  části. Seznámil jste se s textem prohlášení 

 dob e ....................... 1 

 zb žn  ...................... 2 

 nem l jste možnost .......... 3 

 nebo se o to nezajímáte?" ... 4 

POKYN: OTÁZKU 21 POLOŽTE JEN T M, KTE Í V OT. 20 

 ODPOV D LI VůR.1-2. 

21."Domníváte se, že p i p ípravě prohlášení 

 si vyšly ob  strany stejn  vst íc.......1 

 česká strana více vyšla vst íc...........2 

 n mecká strana více vyšla vst íc.........3 

 žádná ze stran neud lala vst ícný krok.".4 

 NEVÍ ....................................5 

 

22."Souhlasíte s p ijetím této deklarace nebo ne?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  DOTÁZA- 

 ANO ANO NE NE NÝ NEVÍ 

 l 2 3 4 5 

POKYN: OTÁZKU 23 POLOŽTE JEN T M, KTE Í V OT. 22 

 ODPOV D LI VAR.3-4. 

23."Z jakého důvodu nesouhlasíte?" 

 

 .......................................... 

24." ekl byste, že lidé jako Vy mají dnes možnosti 
 Velké, spíše spíše nebo 

 v tší menší malé?" NEVÍ 



    # 

 než menší než v tší 

 1 2 3 4 5 

aě otev en  se vyjad ovat k problémům 

 a nedostatkům ve společnosti? 1 2 3 4 5 

bě ovlivnit ešení problémů 

 ve své obci, m st ? 1 2 3 4 5 

cě ovlivnit ešení problémů 

 na celostátní úrovni? 1 2 3 4 5 

dě dosáhnout svých 

 oprávn ných požadavků?" 1 2 3 4 5 

 

25."Je podle Vašeho názoru naše společnost vedena  tak, aby uspokojovala 
zájmy 

 tém  všech obyvatel.............. 1 

 v tšiny obyvatel.................. 2 

 malé části........................ 3 

 nebo velmi malé části obyvatel?".. 4 

 NEVÍ.............................. 5 

26."Stalo se Vám, že jste v loňském roce u nás v  České republice pociťoval vůči 
vlastní osobě  nevraživost z důvodů národní p íslušnosti ? 

 Ano, často .................1 

 ano, n kdy .................2 

 ne..........................3 

 nebo si nevzpomínáte ?".....4 

 

 

 

27."Pociťoval jste vy sám osobně v loňském roce  nevraživost vůči jiným lidem 

 Ano ano ne nebo si 

 často n kdy nevzpomínáte ?" 

aě z důvodů ná- 

 rodní p ísluš- 

 nosti 1 2 3 4 

bě z důvodů jiné 



    # 

 rasy 1 2 3 4 

POKYN: OTÁZKY 2Ř - 30 POKLÁDEJTE T M, KTE Í V OT.  27 a NEBO b 

UVEDLI VARIANTU 1 NEBO 2 

2Ř." ekněte prosím o jakou národnost nebo rasu se  jednalo ?" 

 

 .................................. 

2ř."A p i jaké p íležitosti to bylo ?" 

 

 ................................. 

30."Co by nejvíce p ispělo, podle Vás, k odstranění p íčin této nevraživosti ?" 

 

 ................................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSEK ů. 

31. "Jak jste spokojen s uplatňováním demokracie u  nás?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSEK C. 

32."Jaký je Váš názor na možnosti demokracie ešit  závažné problémy ve 

společnosti? Která  z odpovědí je Vám nejbližší?" 

 DEMOKRACIE DOKÁŽE EŠIT VÁŽNÉ PROBLÉMY 

 A LIDÉ SE NAUČILI DEMOKRACII POUŽÍVAT ... 1 

 DEMOKRACIE DOKÁŽE EŠIT VÁŽNÉ 

 PROBLÉMY, ALE LIDÉ SELHÁVAJÍ ........... 2 



    # 

 DEMOKRACIE MÁ JEN MALÉ MOŽNOSTI 

 BEZ OHLEDU NA SCHOPNOSTI LIDÍ ........... 3 

 ANI DEMOKRACIE SAMA, ANI LIDÉ 

 NEDOKÁŽÍ VÁŽNÉ PROBLÉMY EŠIT. .......... 4 

 JINÁ ODPOV  ............................ 5 

 NEVÍ .................................... 6 

 33."P ečtu vám rozhovor t í lidí o tom, jaká by  měla být morálka našich 

politiků. Který  z těchto názorů je Vám nejbližší? 

První íká: Morálka politiků má být posu- 

 zována p ísn ji než u ostatních, protože 

 v politice mají být jen ti nejlepší ....... 1 

Druhý íká: Pro politiky platí stejná 

 morálka jako pro všechny ostatní .......... 2 

T etí íká: Politici se často dostávají 

 do obtížných situací a lidé by jim m li 

 leccos odpustit ........................... 3 

 JINÁ ODPOV  .............................. 4 

 NEVÍ ...................................... 5 

34."Domníváte se, že politici by měli být  hodnoceni 

 podle toho, jak jednají ve své profesi ..... 1 

 nebo i podle jejich soukromého života?" .... 2 

 JINÁ ODPOV  ............................... 3 

 NEVÍ ....................................... 4  

35."U nás žijící národnosti mají svojí kulturu,  svůj životní styl. Domníváte se, že 

tyto  národnosti 

 by se m ly p izpůsobit v tomto sm ru 

 v tšin  společnosti.........................1 

 m ly by žít podle svého životního stylu,  protože na to mají právo ...................2 

 nebo by m ly rozvíjet svůj styl, protože 

 to obohacuje celou společnost?" ............3 

 NEVÍ .......................................4 

36."Někdy se hovo í o tom, že v české společnosti 



    # 

 se projevují prvky nep átelství vůči lidem  s odlišným vzhledem, odlišnou 
barvou kůže. Máte zato, že v nesouhlasných postojích vůči jiným národnostem 
jde ve většině p ípadů 

 o nep átelství vůči lidem jiné rasy .........1 

 o nepochopení, malou tolerantnost vůči 

 sociálním a kulturním rozdílům ..............2 

 nebo jde o nesouhlas s tím, že nedodržují  zákony a normy společenského 
soužití?".......3 

 NEVÍ ........................................4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMÍ LÍSTEK D.SOUČET V KůŽDÉM  ÁDKU MUSÍ 

BÝT 100 % 

37."Uveďte prosím, jak byste rozdělil odpovědnost  za jednotlivé oblasti života. 
Pro každou oblast máte k dispozici 100 %, která rozdělte  podle Vašeho uvážení. 
 Odpov dnost má, mají 

 státní dobrovolné, vaše vaše Vy n kdo 

instituce charitativní obec rodina sám jiný 

 organizace 

 1 2 3 4 5 6 

 

za vaše zdraví .... ..... .... .... .... .... 

 

za vaše vzd lání.... ..... .... .... .... .... 

 

za vaše bydlení .... ..... .... .... .... .... 

 

za vaší životní 

úroveň .... ..... .... .... .... .... 

 

za vaší osobní 

bezpečnost .... ..... .... .... .... .... 

 

za čistotu v okolí 

vašeho bydlišt  .... ..... .... .... .... .... 

 



    # 

za život vašich 

d tí .... ..... .... .... .... .... 

 

za důstojné .... ..... .... .... .... .... 

stá í" 

3Ř."Jakou míru vlastní odpovědnosti pociťujete za  politický vývoj v naší zemi ? 
Vyjád ete od  nuly do sta procent." 

 ........................... 

3ř."Jakou míru vlastní odpovědnosti pociťujete za  to, jak se žije ve vaší obci, 
městě ?  Vyjád ete od nuly od sta procent." 

 .................... 

40."Někdy se hovo í o extrémistických stranách.  Kterou politickou stranu nebo 
strany u nás  považujete za extrémistické?" 

 ..................... 

 ..................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

41."Myslíte si, že extrémistické politické strany  by měly být zakázány nebo ne?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 l 2 3 4 5 

"Nyní dovolte několik otázek o Sdružení pro republiku - Republikánské straně 

Československa, v jejímž čele stojí Miloslav Sládek."  

42." ekl byste, že SPR-RSČ 

 má vážný, seriózní politický program ....... 1 

 v n čem je jejich kritika pom rů 

 oprávn ná .................................. 2  nebo jejich názory vůbec nelze považovat 

 za seriózní politický program?" ............ 3 

 JINÁ ODPOV  ............................... 4 

 NEVÍ ....................................... 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 



    # 

43."Na některé otázky má SPR-RSČ vyhraněný,  kritická názor. ekněte mi 

prosím, zda  republikánů mají podle Vašeho názoru pravdu,  pokud jde o názory 

na: 

ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ NEZNÁ- 

 ANO ANO NE NE NÁZORY 

 l 2 3 4 5 6 

aě rómskou menšinu u nás 1 2 3 4 5 6 

b) prostituci 1 2 3 4 5 6 

cě česko-n mecké vztahy a možné  požadavky sudetských N mců 1 2 3 4 5 6 

dě snížení platů poslanců 1 2 3 4 5 6 

e) odpor ke vstupu do Evropské 

 unie a NATO 1 2 3 4 5 6 

fě odmítání Senátu?" 1 2 3 4 5 6 

44."Vídáte prosím ve svém okolí lidí, kte í se  toulají, jsou bezdomovci ?" 

 ANO NE NEVÍ 

 1 2 3 

45."Z jakého důvodu se podle Vás tito bezdomovci  ocitají ve své životní situaci 

?" 

 .......................................... 

46."P edstavují podle Vašeho názoru bezdomovci  problém 

 NALÉHAVÝ NALÉHAVÝ V MÍST  

VELMI DOST MÁLO NENÍ NEVÍ NEJSOU 

 1 2 3 4 5 6 

aě v míst  vašeho bydlišt , 

 pokud tam jsou ............ 1 2 3 4 5 6 

bě v rámci naší společnosti?". 1 2 3 4 5 6 

 

47."Měly by podle Vašeho názoru pomoci takovým  lidem 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  DOTÁZA- 

 ANO ANO NE NE NÝ NEVÍ 

 l 2 3 4 5 



    # 

aě stát, formou sociální pomoci 1 2 3 4 5 

bě nestátní organizace , humanitární, 

 církevní apod.? 1 2 3 4 5 

cě jejich p íbuzní? 1 2 3 4 5 

dě místní, obecní ú ady ? 1 2 3 4 5 

e) sami bezdomovci? 1 2 3 4 5 

fě n kdo jiný? Kdo?" 

 ............................. 

 

4Ř."Hovo í se o zavedení volného prodeje některých  léků mimo lékárny. 

Souhlasíte Vy osobně s touto  možností? 

 Rozhodn  ano.................1 

 Spíše ano....................2 

 Spíše ne.....................3 

 Rozhodn  ne..................4 

 NEVÍ.........................5 

 

POKYN : OTÁZKU 4ř POUZE PRO TY, KTE Í V OT.4Ř  ODPOV D LI 

VARIANTAMI 1 - 2 

49."Proč s touto možností souhlasíte?" 

 

 ................................ 

POKYN: OTÁZKU 50 POUZE PRO TY, KTE Í V OT. 4Ř  ODPOV D LI 

VARIANTAMI 3 - 4 

50." Proč s touto možností nesouhlasíte?" 

 

 ............................... 

51."Následující otázky se budou týkat drog. Mohl  byste mi prosím íci, zda jste 

se setkal  s lidmi, kte í drogy užívají?" 

 ANO NE NEVÍ 

 1 2 3 



    # 

52."A pokud jde o Vás ANO NE NEVÍ 

aě nabídl Vám už n kdo drogy? .... 1 2 3 

bě zkusil jste n kdy n co 

 takového?" .................... 1 2 3 

53."Drogy se rozlišují na tzv.lehké či měkké  a tzv. tvrdé drogy. Vzpomněl byste 

si na název 

aě jedné z lehkých Ěm kkýchě drog?  

 ................................ 

bě jedné drogy tvrdé?" 

 ................................ 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

54."Myslíte si, že by trestnímu postihu měli být  vystaveni: 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě uživatelé tvrdých drog? ........... 1 2 3 4 5 

bě pravidelní uživatelé lehkých drog? 1 2 3 4 5 

cě p íležitostní konzumenti lehkých 

 drog Ěnap . ku áci marihuanyě?" ... 1 2 3 4 5 

55."P ispěla by podle Vás k ešení drogového  problému u nás následující 
opat ení:  ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě důsledn jší postup proti 

 pronikání drog ze zahraničí? 1 2 3 4 5 

bě nové právní úpravy, umožňující 

 účinn jší postup policie? 1 2 3 4 5 



    # 

cě kontrolované zp ístupn ní drog 

 narkomanům Ěnap . prost ednictvím 

 léka ského p edpisuě? 1 2 3 4 5 

dě zdravotnická osv ta? 1 2 3 4 5 

eě p ísn jší postih výrobců 

 a distributorů? 1 2 3 4 5 

fě zabezpečení lepších 

 finančních podmínek léčebným 

 a terapeutickým za ízením? 1 2 3 4 5 

gě p ísn jší postih uživatelů drog? 1 2 3 4 5 

hě n co jiného - co? Uve te:" 

 ................................ 

56." ekněte prosím, 

 zda v íte v Boha............1 

 p ipouštíte jeho existenci...2 

 nebo nev íte?"..............3 

57."Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

 za velmi dobrou........... 1 

 za spíše dobrou........... 2 

 za spíše špatnou.......... 3 

 nebo za velmi špatnou?"... 4 

 NEVÍ...................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK E. 

5Ř."Když vezmete v úvahu průměrný čistý měsíční  p íjem na osobu (tj. po 
zdanění), do které  z těchto skupin byste za adil Vaši domácnost?"  

 

 

dodám 

 

5ř."Jaké je prosím Vaše současné zaměstnání?"  ĚUVEĎTE CO NEJVÝSTIŽN JI, 
TEDY I TO, ZDů JE  DOTÁZůNÝ D CHODCE, ŽENů V DOMÁCNOSTI,  
NEZůM STNůNÝ, SOUKROM  PODNIKÁ ůPOD.ě. 

 



    # 

 .................................... 

 

60."Kolik je Vám let?" ........ 

61."Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?" 

 ZÁKLADNÍ................... 1 

 ST EDNÍ ĚBEZ MATURITYě..... 2 

 ÚPLNÉ ST EDNÍ ĚMATURITAě... 3 

 VYSOKOŠKOLSKÉ ............. 4 

"Tak to je vše a já Vám jménem Institutu pro 

 výzkum ve ejného mínění děkuji za rozhovor." 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 

62. DOTÁZANÝ JE: MUŽ ... l ŽENA ... 2 

63. BYDLÍ TRVALE V OKRESE ČÍSLO: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO 

 TAZATELE: 

 P ÍJMENÍ TAZATELE:.......................... 

 Potvrzuji, že jsem výb r dotázaného a výzkumný 

 rozhovor provedl p esn  podle pokyn  IVVM. 

 PODPIS: .................................... 

 V ....................... DNE .............. 


